



ACTA SESION ORDINARIA N° 35 / 2023 DEL CONCEJO MUNICIPAL DE LAGUNA BLANCA

Con fecha 20.12.2023 , siendo las 15:06 Horas, en la sala de reuniones del Municipio , se da inicio a la Sesión Ordinaria N° 35 del H. Concejo Municipal de Laguna Blanca Periodo 2021 – 2024, presidida por el Sr. Alcalde Don Fernando Ojeda González, la asistencia de los concejales Don Alberto Solo de Zaldívar, Don Carlos Fajardo Cauñan, Don Esteban Vera Vásquez, Doña Miriam Pérez Bahamonde, Doña Patricia Ingrid Maldonado Cárdenas, Doña Nycol Raín Díaz y actuando como Ministro de Fe el Secretario Municipal y de la Alcaldía Don René Villegas Barría.

TABLA A TRATAR:

- 1.- Aprobación Actas anteriores.
- 2.- Correspondencia.
- 3.- Presentación Club Deportivo Vickery - Maxi básquetbol
- 4.- Presentación y Sanción del Plan de Salud Comunal.
- 5.- Sanción Modificaciones Presupuestarias Nos. 60, 69, 70 del Área Salud, Nos. 61, 63, 64, 65 y 67 del Área Municipal, Nos. 62, 66, 68 y 71 del Área Educación.
- 6.-Varios

1.- Aprobación Actas anteriores:

Las Actas anteriores serán aprobadas en una próxima sesión.

2.- Correspondencia:

Se da lectura a carta de Doña Silvana Silva Paillamán, de fecha 19.12.2023, mediante la cual solicita el pago del Bono por concepto de sala cuna que se le adeuda. Al respecto el Sr. Alcalde señala que, en la Modificación presupuestaria recientemente aprobada, está considerada la cancelación del Bono en referencia.

3.- Presentación Club Deportivo Vickery - Maxi básquetbol:

A continuación, el Sr. Alcalde da la bienvenida a los representantes del Club Deportivo Vickerys, cediendo la palabra a Don Juan Carlos Miranda. Acompañan al Sr. Miranda, Don Rubén Avalos, Don Eduardo González y Don Iván Stipicic.

En primer lugar, señalan que el Club Deportivo Vickerys es una institución con más de 30 años de existencia, integrado por personas de entre 35 a 60 años y más. Agregan que la idea es poder salir de Punta Arenas haciendo partícipes a otras comunas de la Región, incentivando el deporte, no solamente el Básquetbol, sino también otras disciplinas, explicando en detalle las actividades que se Intercambian opiniones y responden consultas tanto del Sr. Alcalde como de los Concejales, indicando que tienen programado poder efectuar un doble partido de básquetbol el día 06 o 07.01.2024.

4.- Presentación y Sanción del Plan de Salud Comunal:

A continuación, el Director de la Posta de Villa Tehuelches efectúa una exposición detallada del PLAN DE SALUD COMUNAL 2024 – POSTA DE SALUD RURAL, para que sea sancionado por el H. Concejo Municipal, , explicando en detalle la Visión, misión, objetivos, metas e infraestructura, respondiendo algunas consultas por parte de los Concejales.





Se procede a la votación:

VOTACION	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE
Sr. Alberto Solo de Zaldívar Pérez	X		
Sr. Carlos Fajardo Cauñan	X		
Sr. Esteban Vera Vásquez	X		
Sra. Miriam Pérez Bahamonde	X		
Sra. Patricia Maldonado Cárdenas	X		
Sra. Nycol Raín Díaz	X		

Acuerdo N° / 2023:

El Honorable Concejo Municipal acuerda sancionar por unanimidad el PLAN DE SALUD COMUNAL 2024 – POSTA DE SALUD RURAL.

5.- Sanción Modificaciones Presupuestarias Nos. 60, 69, 70 del Área Salud, Nos. 61, 63, 64, 65 y 67 del Área Municipal, Nos. 62, 66, 68 y 71 del Área Educación:

A continuación la Directora de la unidad de Control interno explica en detalle cada una de las Modificaciones que a continuación se señalan :

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 60 / 2023

AREA: PRESUPUESTO SALUD

CUENTA:	DISMINUCION DE GASTOS (VALORES EN MILES DE PESOS)	AUMENTA \$	DISMINUYE \$
	DESCRIPCION		
215-22-03-001-000-000	PARA VEHICULOS		\$ 2.400
	TOTAL DISMINUCION DE GASTOS (VALORES EN MILES DE PESOS)	\$ -	\$ 2.400

CUENTA:	AUMENTO DE GASTO (VALORES EN MILES DE PESOS)	AUMENTA \$	DISMINUYE \$
	DESCRIPCION		
215-21-01-004-006-000	COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAIS	\$ 2.000	
215-21-02-004-006-000	COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAIS	\$ 400	
	TOTAL AUMENTO DE GASTO (VALORES EN MILES DE PESOS)	\$ 2.400	

OBSERVACIONES: MODIFICACION POR REDISTRIBUCION DE GASTOS PARA EL PAGO DE COMISIONES DEL PERSONAL DE PLANTA Y CONTRATA DEL AREA DE SALUD.

Se procede a la votación:

VOTACION	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE
Sr. Alberto Solo de Zaldívar Pérez	X		
Sr. Carlos Fajardo Cauñan	X		
Sr. Esteban Vera Vásquez	X		
Sra. Miriam Pérez Bahamonde	X		
Sra. Patricia Maldonado Cárdenas	X		





Sra. Nycol Raín Díaz	X		
----------------------	---	--	--

Acuerdo N° / 2023:

El Honorable Concejo Municipal acuerda sancionar por unanimidad la Modificación N° 60, correspondiente al Área Salud.

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 61 / 2023

AREA: MUNICIPAL:

CUENTA:	DISMINUCION DE GASTOS	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
	DESCRIPCION		
215-22-08-999-000	OTROS		M\$ 9.000.-
TOTAL DISMINUCION DE GASTOS			M\$ 9.000.-

CUENTA:	AUMENTO DE GASTOS	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
	DESCRIPCION		
215-24-01-999-000	OTRAS TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO	M\$ 9.000.-	
TOTAL AUMENTO DE GASTOS		M\$ 9.000.-	\$ -

OBSERVACIONES:

MODIFICACIÓN POR REDISTRUBION DE RECURSOS DESTINADOS A FINANCIAR APOORTE AL INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS DE ACUERDO AL CONVENIO Y ANEXO DE CONVENIO CELEBRADO ENTRE EL MUNICIPIO Y DICHO INSTITUTO.

Se procede a la votación:

VOTACION	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE
Sr. Alberto Solo de Zaldívar Pérez	X		
Sr. Carlos Fajardo Cauñan	X		
Sr. Esteban Vera Vásquez	X		
Sra. Miriam Pérez Bahamonde	X		
Sra. Patricia Maldonado Cárdenas	X		
Sra. Nycol Raín Díaz	X		

Acuerdo N° / 2023:

El Honorable Concejo Municipal acuerda sancionar por unanimidad la Modificación N° 61, correspondiente al Área Municipal.





MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 62 / 2023

AREA: FAEP-REACTIVACION

CUENTA:	AUMENTO DE INGRESOS DESCRIPCIÓN	AUMENTA \$	DISMINUYE \$
115-05-03-009-001	FONDO DE APOYO DE LA EDUCACION PUBLICA	\$ 2.974.400	
	TOTAL AUMENTO DE INGRESOS	\$ 2.974.400	\$ -

CUENTA:	AUMENTO DE GASTO DESCRIPCION	AUMENTA \$	DISMINUYE \$
215-26-01-000-000	DEVOLUCIONES	\$ 2.974.400	
	TOTAL AUMENTO DE GASTO	\$ 2.974.400	\$ -

OBSERVACIONES: MODIFICACION POR INGRESO FAEP-REACTIVACION AÑO 2023, Y SU DISTRIBUCION CORRESPONDIENTE PARA DEVOLUCION.

Se procede a la votación:

VOTACION	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE
Sr. Alberto Solo de Zaldívar Pérez	X		
Sr. Carlos Fajardo Cauñan	X		
Sr. Esteban Vera Vásquez	X		
Sra. Miriam Pérez Bahamonde	X		
Sra. Patricia Maldonado Cárdenas	X		
Sra. Nycol Raín Díaz	X		

Acuerdo N° / 2023:

El Honorable Concejo Municipal acuerda sancionar por unanimidad la Modificación N° 62, correspondiente al Área Educación.

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 63 / 2023

AREA: MUNICIPAL:

CUENTA:	DISMINUCION DE GASTOS DESCRIPCIÓN	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
215-21-01-001-007-001	ASIGNACIÓN MUNICIPAL, ART. 24 Y 31 DL. N° 3.551, D		M\$ 2.279
	TOTAL DISMINUCION DE GASTOS		M\$ 2.279

CUENTA:	AUMENTO DE GASTOS DESCRIPCION	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
215-21-03-001-000-000	HONORARIOS A SUMA ALZADA-PERSONAS NATURALES.	M\$ 2.279	
	TOTAL AUMENTO DE GASTOS	M\$ 2.279	\$ -

OBSERVACIONES:
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DESTINADA A FINANCIAR LOS HONORARIOS DEL MES DE DICIEMBRE DEL 2023, DEL ASESOR JURÍDICO.





Se procede a la votación:

VOTACION	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE
Sr. Alberto Solo de Zaldívar Pérez	X		
Sr. Carlos Fajardo Cauñan	X		
Sr. Esteban Vera Vásquez	X		
Sra. Miriam Pérez Bahamonde	X		
Sra. Patricia Maldonado Cárdenas	X		
Sra. Nycol Raín Díaz	X		

Acuerdo N° / 2023:

El Honorable Concejo Municipal acuerda sancionar por unanimidad la Modificación N° 63, correspondiente al Área Municipal.

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 64 / 2023

AREA: MUNICIPAL:

CUENTA:	AUMENTO DE INGRESOS	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
	DESCRIPCIÓN		
115-13-03-002-999-000	OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES	\$91.838.606	
TOTAL AUMENTO DE INGRESOS		\$91.838.606	

CUENTA:	AUMENTO DE GASTOS	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
	DESCRIPCION		
215-29-05-999-000-000	OTRAS	\$91.838.606	
TOTAL AUMENTO DE GASTOS		\$91.838.606	

OBSERVACIONES:
MODIF. PRESUP. DESTINADA A DISTRIBUIR LOS RECURSOS DE FIGEM INGRESADOS AL MUNICIPIO PROV. DE LA SUBDERE.

Se procede a la votación:

VOTACION	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE
Sr. Alberto Solo de Zaldívar Pérez	X		
Sr. Carlos Fajardo Cauñan	X		
Sr. Esteban Vera Vásquez	X		
Sra. Miriam Pérez Bahamonde	X		
Sra. Patricia Maldonado Cárdenas	X		
Sra. Nycol Raín Díaz	X		





Acuerdo N° / 2023:

El Honorable Concejo Municipal acuerda sancionar por unanimidad la Modificación N° 64, correspondiente al Área Municipal.

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 65 / 2023

AREA: MUNICIPAL:

CUENTA:	DISMINUCION DE GASTOS	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
	DESCRIPCION		
215-22-04-011-000-000	REP. Y ACCESORIOS PARA MANT. Y REP. DE VEHICULOS		M\$ 4.000
215-22-06-001-000-000	MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EDIFICACIONES		M\$ 1.400
215-22-06-002-000-000	MANTENIMIENTO Y REPARACION DE VEHICULOS		M\$ 3.600
TOTAL DISMINUCION DE GASTOS			M\$ 9.000

CUENTA:	AUMENTO DE GASTOS	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
	DESCRIPCION		
215-22-05-003-000-000	GAS	M\$ 9.000	
TOTAL AUMENTO DE GASTOS		M\$ 9.000	\$ -

OBSERVACIONES:
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DESTINADA A FINANCIAR EL CONSUMO DE GAS DE LOS MOTORES NUEVOS MES DE DICIEMBRE 2023

Se procede a la votación:

VOTACION	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE
Sr. Alberto Solo de Zaldívar Pérez	X		
Sr. Carlos Fajardo Cauñan	X		
Sr. Esteban Vera Vásquez	X		
Sra. Miriam Pérez Bahamonde	X		
Sra. Patricia Maldonado Cárdenas	X		
Sra. Nycol Raín Díaz	X		

Acuerdo N° / 2023:

El Honorable Concejo Municipal acuerda sancionar por unanimidad la Modificación N° 65, correspondiente al Área Municipal.





MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 66 / 2023

AREA: PRESUPUESTO PIE

CUENTA:	DISMINUCION DE GASTOS (VALORES EN MILES DE PESOS)	AUMENTA \$	DISMINUYE \$
	DESCRIPCIÓN		
215-21-03-004-001-000	SUELDOS		\$ 1.000
	TOTAL DISMINUCION DE GASTOS (VALORES EN MILES DE PESOS)	\$ -	\$ -

CUENTA:	AUMENTO DE GASTO(VALORES EN MILES DE PESOS)	AUMENTA \$	DISMINUYE \$
	DESCRIPCION		
215-21-01-001-001-000	SUELDOS BASE	\$ 500	
215-21-01-001-004-004	COMPLEMENTO DE ZONA	\$ 500	
	TOTAL AUMENTO DE GASTO(VALORES EN MILES DE PESOS)	\$ 1.000	\$ -

OBSERVACIONES: AJUSTE PRESUPUESTARIO PARA EL PAGO DE DOCENTE PROGRAMA PIE, SE CONSIDERA REAJUSTE ANUAL.

Se procede a la votación:

VOTACION	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE
Sr. Alberto Solo de Zaldívar Pérez	X		
Sr. Carlos Fajardo Cauñan	X		
Sr. Esteban Vera Vásquez	X		
Sra. Miriam Pérez Bahamonde	X		
Sra. Patricia Maldonado Cárdenas	X		
Sra. Nycol Raín Díaz	X		

Acuerdo N° / 2023:

El Honorable Concejo Municipal acuerda sancionar por unanimidad la Modificación N° 66 correspondiente al Área Educación.

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 67 / 2023

AREA: MUNICIPAL:

CUENTA:	AUMENTO DE INGRESOS	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
	DESCRIPCIÓN		
115-15-000-000-000	SALDO INICIAL DE CAJA	M\$ 25.302.-	
	TOTAL AUMENTO DE INGRESOS	M\$ 25.302.-	\$ -

CUENTA:	AUMENTO DE GASTOS	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
	DESCRIPCION		
215-24-03-101-001	PARA EDUCACION	M\$ 25.302.-	
	TOTAL AUMENTO DE GASTOS	M\$ 25.302.-	\$ -

OBSERVACIONES:
DISTRIBUCION DE SALDO INICIAL DE CAJA PARA AUMENTAR LOS RECURSOS DESTINADOS AL SERVICIO INCORPORADO DE EDUCACION PARA EL PAGO DE REMUNERACIONES MES DE DICIEMBRE DE DOCENTES DE PLANTA, CONTRATA, ASISTENTES CODIGO DEL TRABAJO INCLUYENDO EL REAJUSTE DE 4,3%.





Se procede a la votación:

VOTACION	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE
Sr. Alberto Solo de Zaldívar Pérez	X		
Sr. Carlos Fajardo Cauñan	X		
Sr. Esteban Vera Vásquez	X		
Sra. Miriam Pérez Bahamonde	X		
Sra. Patricia Maldonado Cárdenas	X		
Sra. Nycol Raín Díaz	X		

Acuerdo N° / 2023:

El Honorable Concejo Municipal acuerda sancionar por unanimidad la Modificación N° 67 correspondiente al Área Municipal.

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 68 / 2023

AREA: PRESUPUESTO EDUCACIÓN

CUENTA:	DESCRIPCIÓN	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
115-05-03-101-000-000	DE LA MUNICIPALIDAD A SERVICIOS INCORPORADOS A SU GESTIÓN	\$ 25.302	\$ -
	TOTAL	\$ 25.302	\$ -

CUENTA:	DESCRIPCION	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
215-21-01-001-001-000	SUELDOS BASE	\$ 188	
215-21-01-001-046-000	ASIGNACION DE EXPERIENCIA	\$ 450	
215-21-01-001-004-004	COMPLEMENTO DE ZONA	\$ 1.600	
215-21-01-001-050-000	BONIFICACION POR RECONOCIMIENTO PROFESIONAL	\$ 950	
215-21-01-001-009-003	BONIFICACIÓN PROPORCIONAL, ART.8 LEY Nº 19.410	\$ 2	
215-21-01-001-999-000	OTRAS ASIGNACIONES3	\$ 10	
215-21-01-002-002-000	OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES	\$ 90	
215-21-01-001-009-999	OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES	\$ 170	
215-21-01-001-008-002	PLANILLA COMPLEMENTARIA, ART. 4 Y 11, LEY Nº 19.59	\$ 20	
215-21-01-001-047-000	ASIGNACION POR TRAMO DE DESARROLLO PROFESIONAL	\$ 1.500	
215-21-02-001-001-000	SUELDOS BASE	\$ 45	
215-21-02-001-044-000	ASIGNACION DE EXPERIENCIA	\$ 2	
215-21-02-001-004-003	COMPLEMENTO DE ZONA	\$ 45	
215-21-03-004-001-000	SUELDOS	\$ 19.500	
215-21-03-004-002-000	APORTES DEL EMPLEADOR	\$ 250	
215-21-03-004-003-000	REMUNERACIONES VARIABLES	\$ 100	
215-21-03-004-004-000	AGUINALDOS Y BONOS	\$ 380	
	TOTAL	\$ 25.302	\$ -

OBSERVACIONES: AJUSTE DE PRESUPUESTO POR MAYOR APOORTE MUNICIPAL, PARA EL PAGO DE REMUNERACIONES DEL MES DE DICIEMBRE 2023 DE DOCENTES PLANTA, CONTRATA, ASISTENTES CODIGOS DEL TRABAJO INCLUYENDO EL REAJUSTE ANUAL DE 4,3%.

Se procede a la votación:





VOTACION	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE
Sr. Alberto Solo de Zaldívar Pérez	X		
Sr. Carlos Fajardo Cauñan	X		
Sr. Esteban Vera Vásquez	X		
Sra. Miriam Pérez Bahamonde	X		
Sra. Patricia Maldonado Cárdenas	X		
Sra. Nycol Raín Díaz	X		

Acuerdo N° / 2023:

El Honorable Concejo Municipal acuerda sancionar por unanimidad la Modificación N° 68 correspondiente al Área Educación.

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 69 / 2023

AREA: SALUD: PRESUPUESTO SALUD

CUENTA:	AUMENTO DE INGRESOS	AUMENTA \$	DISMINUYE \$
	DESCRIPCIÓN		
115-05-03-006-002-011-000	OTROS APORTES AFECTOS - BTU	\$ 2.924.037	

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS	\$ 2.924.037	\$ -
---------------------------	--------------	------

CUENTA:	AUMENTO DE GASTOS	AUMENTA \$	DISMINUYE \$
	DESCRIPCION		
215-21-01-005-003-001	BONO EXTRAORDINARIO ANUAL	\$ 2.274.251	
215-21-02-005-003-001	BONO EXTRAORDINARIO ANUAL	\$ 649.786	

TOTAL AUMENTO DE GASTOS	\$ 2.924.037	\$ -
-------------------------	--------------	------

OBSERVACIONES:

DISTRIBUCION INGRESO POR BONO TRATO USUARIO PERSONAL PLANTA Y CONTRATA, AREA SALUD, AÑO 2023

Se procede a la votación:

VOTACION	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE
Sr. Alberto Solo de Zaldívar Pérez	X		
Sr. Carlos Fajardo Cauñan	X		
Sr. Esteban Vera Vásquez	X		
Sra. Miriam Pérez Bahamonde	X		
Sra. Patricia Maldonado Cárdenas	X		
Sra. Nycol Raín Díaz	X		

Acuerdo N° / 2023:

El Honorable Concejo Municipal acuerda sancionar por unanimidad la Modificación N° 69 correspondiente al Área Salud.





MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 70 / 2023

AREA: PRESUPUESTO SALUD

CUENTA:	DISMINUCION DE GASTOS (VALORES EN MILES DE PESOS)	AUMENTA \$	DISMINUYE \$
	DESCRIPCIÓN		
215-21-01-005-002	BONOS ESCOLARIDAD		\$ 500
	TOTAL DISMINUCION DE GASTOS (VALORES EN MILES DE PESOS)	\$ -	\$ 500

CUENTA:	AUMENTO DE GASTO (VALORES EN MILES DE PESOS)	AUMENTA \$	DISMINUYE \$
	DESCRIPCION		
215-21-01-005-001-002	AGUINALDO NAVIDAD	\$ 300	
215-21-02-005-001-002	AGUINALDO NAVIDAD	\$ 200	
	TOTAL AUMENTO DE GASTO (VALORES EN MILES DE PESOS)	\$ 500	

OBSERVACIONES: MODIFICACION PARA AUMENTAR FONDOS PARA EL PAGO DE AGUINALDO DE NAVIDAD DEL SECTOR SALUD, PERSONAL PLANTA Y CONTRATA AÑO 2023

Se procede a la votación:

VOTACION	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE
Sr. Alberto Solo de Zaldívar Pérez	X		
Sr. Carlos Fajardo Cauñan	X		
Sr. Esteban Vera Vásquez	X		
Sra. Miriam Pérez Bahamonde	X		
Sra. Patricia Maldonado Cárdenas	X		
Sra. Nycol Raín Díaz	X		

Acuerdo N° / 2023:

El Honorable Concejo Municipal acuerda sancionar por unanimidad la Modificación N° 70 correspondiente al Área Salud.

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 71 / 2023

AREA: PRESUPUESTO EDUCACION

CUENTA:	AUMENTO DE INGRESOS (VALORES EN MILES DE PESOS)	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
	DESCRIPCIÓN		
115-05-03-007-999-000	OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL TESORO PUBLICO	\$ 1.870	\$ -
	TOTAL AUMENTO DE INGRESOS (VALORES EN MILES DE PESOS)	\$ 1.870	\$ -

CUENTA:	AUMENTO DE GASTO (VALORES EN MILES DE PESOS)	AUMENTA M\$	DISMINUYE M\$
	DESCRIPCION		
215-21-01-005-001-002	AGUINALDO NAVIDAD	\$ 510	
215-21-02-005-001-002	AGUINALDO NAVIDAD	\$ 255	
215-21-03-004-004-000	AGUINALDO Y BONOS	\$ 1.105	
	TOTAL AUMENTO DE GASTO (VALORES EN MILES DE PESOS)	\$ 1.870	\$ -

AUMENTO PRESUPUESTARIO PARA EL PAGO DE AGUINALDO DE NAVIDAD DOCENTE PLANTA, DOCENTE CONTRATA Y ASISTENTES DE LA EDUCACION Y CODIGOS DEL TRABAJO, DICIEMBRE 2023

Se procede a la votación:





VOTACION	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE
Sr. Alberto Solo de Zaldívar Pérez	X		
Sr. Carlos Fajardo Cauñan	X		
Sr. Esteban Vera Vásquez	X		
Sra. Miriam Pérez Bahamonde	X		
Sra. Patricia Maldonado Cárdenas	X		
Sra. Nycol Raín Díaz	X		

Acuerdo N° / 2023:

El Honorable Concejo Municipal acuerda sancionar por unanimidad la Modificación N° 71 correspondiente al Área Educación.

6.-Varios:

El Sr. Alcalde manifiesta de acuerdo a consultas efectuadas al Gobierno Regional, que los recursos para el desarrollo del Festival de la Esquila, por tema proyecto, podrían estar llegando a fines del mes de enero o los primeros días del Mes de Febrero, por lo que el evento en referencia no se podría realizar en la fecha programada y que debería postergarse.

Sin más que tratar, se cierra la sesión siendo las 17:35 Horas.

RENE ARMANDO VILLEGAS BARRIA
SECRETARIO MUNICIPAL

